
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称 舒城笙华建材有限公司水泥预制构件项目

建设单位（盖章）： 舒城笙华建材有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
舒城笙华建材有限公司水泥预制构件项目

项目代码 2408-341523-04-01-655611

建设单位联

系人
陆*中 联系方式 156****1111

建设地点 安徽省六安市舒城县棠树乡工业集中区旅游大道 10号

地理坐标 东经 116度 49分 54.240秒，北纬 31度 28分 09.813秒

国民经济

[...]
废气处理

系统异常

颗粒

物

2次/
年

0.349 0.5h/
次

23.27
专人巡检，定期环保设备维护，

发现设备异常停止生产。设备

正常后复产。



45

（6）废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017）中要求，废气

监测计划见表 4.6。

表 4.6废气监测计划一览表
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001 颗粒物 1次/2年
安徽省《水泥工业大气污染物排放标准》

（DB34/3576-2020）表 1中水泥罐及其他

通风生产设备对应的颗粒物排放标准

厂界 颗粒物 1次/季
安徽省《水泥工业大气污染物排放标准》

（DB34/3576-2020）表 2中颗粒物无组织

排放限值



46

运

营

期

环

境

保

护

措

施

2、废水

（1）废水污染源情况

表 4.7废水污染源产生、排放汇总表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生量和浓度 污染治理设施 污染物排放量和浓度 排放口基本情况
排放

标准

废水量
产生

浓度

产生

量

处理

能力

主要

治理

工艺

去

除

效

率

是

否

可

行

技

术

废水

量

排放

浓度

排放

量

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放

编号

及名

称

排

放

口

类

型

地

理

坐

标

浓度

m3/a mg/L t/a m3/d % m3/a mg/L t/a / / / / / / mg/L

员工

生活

生

活

污

水

COD

230.4

250 0.058

/

隔油

池+
化粪

池

20

是
230.
4

200 0.046

间

接

排

放

舒城

县棠

树乡

三拐

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

DW0
01

一

般

排

放

口

/

300

BOD5 100 0.023 10 90 0.021 180

SS 200 0.046 30 140 0.032 220

NH3-N 25 0.006 / 25 0.006 30

动植物油 150 0.035 50 75 0.017 100
TP 3 0.001 / 3 0.001 4.0

车辆

清洗

生产

废水
SS 687.24 900 0.62 /

三级

沉淀

池

/ 是 0 0 0

不

外

排

/ / / / / /

设备

清洗

废水

生产

废水
SS 600 1000 0.6 / / 是 0 0 0 / / / / / /

成品

养护

废水

生产

废水
SS 240 500 0.12 / / 是 0 0 0 / / / / / /

地面

冲洗

废水

生产

废水
SS 192 1000 0.19 / / 是 0 0 0 / / / / / /

初期

雨水

生产

废水
SS 26 800 0.02 /

初期

雨水

池

/ 是 0 0 0 / / / / / /



47

运

营

期

环

境

保

护

措

施

（2）废水污染物源强核算过程

项目运营期废水主要为车辆清洗废水、设备清洗废水、产品养护废水、地面

冲洗废水、初期雨水及生活污水。

根据水平衡章节分析，生活污水排放量为 230.4t/a，车辆清洗废水产生量为

687.24t/a，设备清洗废水产生量为 600t/a，产品养护废水产生量为 240t/a，地面冲

洗废水产生量为 192t/a、初期雨水产生量为 26t/a。本项目生活污水、生产废水产

排情况见表 4.8、4.9。

表 4.8员工生活污水产生和排放情况统计表

项目 COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油
TP

员工生活

污水
230.4m3/a

污染物产生浓度

（mg/L） 250 100 200 25 150 3

污染物产生量

（t/a） 0.058 0.023 0.046 0.006 0.035 0.001

治理措施 隔油池+化粪池

污染物去除效率 20% 10% 30% 0 50 0
污染物排放浓度

（mg/L） 200 90 140 25 75 3

污染物排放量

（t/a） 0.046 0.021 0.032 0.006 0.017 0.001

排放限值（mg/L） 300 150 220 30 100 4.0
表 4.9 生产废水产生和排放情况统计表

产排污环

节

废水量

（t/a）
污染物

种类

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 采取措施
排放方式

与去向

车辆清洗

废水
687.24 SS 900 0.62

经沉淀池沉淀后回用

车辆清洗、设备清洗、

成品养护、地面冲洗 不外排

设备清洗

废水
600 SS 1000 0.6

成品养护

废水
240 SS 500 0.12

地面冲洗

废水
192 SS 1000 0.19

初期雨水 26 SS 800 0.02 经初期雨水池处理后

回用于道路洒水降尘

（3）废水治理设施技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），员工生活

污水处理设施为“隔油池+化粪池”，处理技术可行；车辆清洗废水、设备清洗



48

废水、成品养护废水、地面冲洗废水处理设施为“三级沉淀池”，处理技术可行。

（4）依托污水处理设施可行性分析

1）三级沉淀池处理废水可行性分析

车辆清洗废水

设备清洗废水

成品养护废水

地面冲洗废水

导流沟 一级沉淀池

车辆清洗

设备清洗

成品养护

地面冲洗

三级沉淀池

二级沉淀池
上清液

上清液

污泥，定

期清掏

污泥，定期清掏

图 4.1 污水处理示意图

项目车辆清洗废水、设备清洗废水、成品养护废水、地面冲洗废水经三级沉

淀池沉淀后回用，三级沉淀池是一种用于处理水污染物的技术方法，它能够有效

地清除水中的污染物。三级沉淀池的工作原理是：将污水先进行溶解性物质的净

化，然后进行颗粒性物质的净化。三级沉淀池的颗粒性物质净化原理是，污水中

的溶解性有机物和颗粒性物质会往下沉，而在池底和池中的液面上形成浮渣，当

这些污染物在水中的浓度达到一定程度时，这些污染物会被过滤出来，最终在池

底或池中沉淀。

根据工程分析，项目车辆清洗废水、设备清洗废水、成品养护废水、地面冲

洗废水量为 5.73t/d，项目依托安徽恒科建筑材料有限公司已建的三级沉淀池（容

积为 200m3），容积充足，不会发生溢流现象；初期雨水依托安徽恒科建筑材料

有限公司已建的初期雨水池收集后回用于道路洒水抑尘；

综合上述，项目车辆清洗废水、搅拌机清洗废水、成品养护废水、地面冲洗

废水主要污染物为 SS等，不存在重金属及其他难降解污染物的问题，废水经处

理后水质能满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》GB/T18920-2020标准要

求，故生产废水经三级沉淀处理后回用于车辆清洗、搅拌机清洗、成品养护、地

面冲洗可行。

上清液

污泥，定期清掏



49

2）项目污水处理排入市政污水处理厂可行性分析

①舒城县棠树乡三拐污水处理厂一期工程（日处理量 2000吨）拟采用“预

处理（格栅、沉砂池）+水解酸化+A2/O生物处理+深度处理（微絮凝+D型过滤+

消毒）”处理工艺，污泥处理采用浓缩脱水处理，出水水质 COD、NH3-N、总磷、

总氮满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB

34/2710—2016）表 2中城镇污水处理厂Ⅰ限值要求，其余为执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中的一级 A类标准。污水处理工艺流程

见下图：

图4.2舒城县棠树乡三拐污水处理厂污水处理工艺流程图

②接管可行性分析：

接管水质：本项目外排废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、TP、NH3-N、

动植物油等，水质一般；废水经预处理后，各污染物浓度满足《污水综合排放标



50

准》(GB8978-1996)表 4 中三级排放标准及舒城县棠树乡三拐污水处理厂接管标

准要求。

接管水量：舒城县棠树乡三拐污水处理厂污水处理量为 2000t/d，其水量已考

虑到项目区收水范围，不会对其处理能力造成较大的冲击，因在其设计考虑处理

范围内，因此接管水量是可行的。

接管路径：本项目位于六安市舒城县棠树乡棠树工业集中区，项目所在地属

于舒城县棠树乡三拐污水处理厂收水范围。因此，本项目运营期产生的人员生活

污水经“化粪池+隔油池预”收集后，经厂区内的污水管网收集后排入旅游大道

市政污水管网，最终纳入舒城县棠树乡三拐污水处理厂处理达标后排放。经现场

勘察，旅游大道市政污水管网已经接通，项目外排生活污水经旅游大道市政管网

接入污水处理厂处理可行。

综上所述，项目废水接入舒城县棠树乡三拐污水处理厂是可行的，经上述处

理措施后，项目废水能做到达标排放，对洪暴冲支渠水环境影响可接受的。

（5）废水监测要求

本项目生产废水经沉淀后回用于车辆清洗、搅拌机清洗、成品养护、地面冲

洗，生活污水经“隔油池+化粪池”处理后接入市政污水管网排入舒城县棠树乡

三拐污水处理厂。对于单独接入城镇集中处理设施的生活污水无需进行监测，则

本项目无需进行监测。

3、噪声

项目营运期噪声主要为生产设备、风机等运行噪声，噪声源强如表 4.10、4.11

所示。

为进一步减少本项目运行噪声对周围声环境的影响，应采取如下措施：

①机械设备运转时，会引起基础结构的振动。振动声多属低频噪声，采用一

般隔声措施是难以解决的，需采取专门的减振措施。建设单位在项目规划过程中，

可采用钢弹簧、中等硬度橡胶等容许应力较高的减振材料或减振沟进行减振，降

低噪声源强，并延长设备使用寿命。

②在脱模操作时，采用木槌替代金属锤敲打模具使之与构件脱离，可大幅减



51

小金属碰撞和敲打的声音。

③对机械设备底座安装防振垫，生产车间设置隔声门窗。

④平时生产时加强对各机械设备的维修与保养，并注意对各设备的主要磨损

部位添加润滑油，确保正常运行，避免因不正常运行所导致的噪声增大。

⑤应加强生产车间门、窗的密闭性，车间内壁及天花板等可铺设防火吸隔声

材料。

⑥制定相关操作规程，做好对生产、装卸过程的管理，对原料、成品的搬运、

装卸做到轻拿轻放，减少原料和成品装卸时的落差，尽量减少瞬时噪声对周边环

境产生的影响。



52

表 4.11 工业企业噪声源强调查清单（室内噪声）

序

号

声

源

名

称

台

数

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损失
/ dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1
钢筋

切断

机

1 85

厂房

隔

声、

基础

减

振、

合理

布局

-44.7 -5.2 1.2 11.8 32.6 20.8 28.9 71.2 71.2 71.2 71.2

10h

26.0 26.0 26.0 26.0 45.2 45.2 45.2 45.2 1

2 铲车 1 80 -46.3 -14.4 1.2 8.9 23.8 23.5 37.9 66.3 66.2 66.2 66.2 26.0 26.0 26.0 26.0 40.3 40.2 40.2 40.2 1
3 叉车 2 80 -57.1 -10.2 1.2 20.4 22.2 12.0 38.6 69.2 69.2 69.2 69.2 26.0 26.0 26.0 26.0 43.2 43.2 43.2 43.2 1

4 滚焊

机
2 80 -31.5 6.1 1.2 5.5 48.9 27.3 13.1 69.4 69.2 69.2 69.2 26.0 26.0 26.0 26.0 43.4 43.2 43.2 43.2 1

5 涵管

机
3 80 -39.3 3.9 1.2 11.3 43.2 21.4 18.4 71.0 71.0 71.0 71.0 26.0 26.0 26.0 26.0 45.0 45.0 45.0 45.0 1

6 行车 3 80 -50.4 4.4 1.2 21.4 38.2 11.3 22.5 71.0 71.0 71.0 71.0 26.0 26.0 26.0 26.0 45.0 45.0 45.0 45.0 1

7 配料

机
2 82 -37.1 12.6 1.2 13.4 51.8 19.4 9.5 71.2 71.2 71.2 71.2 26.0 26.0 26.0 26.0 45.2 45.2 45.2 45.2 1

8 搅拌

机
3 80 -46.5 17.6 1.2 24.1 51.6 8.8 8.9 71.0 71.0 71.1 71.1 26.0 26.0 26.0 26.0 45.0 45.0 45.1 45.1 1

注：表中坐标以厂界中心（116.827110，31.471813）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

表 4.12 工业企业噪声源强调查清单（室外噪声）

序号 声源名称 声源数量（台）
空间相对位置/m 声源源强 声源控制措施 运行时段

X Y Z 85 选用低噪声设备、隔振减振 昼间运行1 风机 1 1 -26.7 -2.9 1.2
注：表中坐标以厂界中心（116.827110，31.471813）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向



53

（2）预测模式

采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模式。

①某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lpl——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；